4. *Ausonii consulatus.* — Trecentesimus undevictogesimus annus Domini Ausonium Gallum, et Olybrium habuit consules ordinarios. Ejusmodi honore primario Grianus Augustus Ausonium magistrum suum ornare voluit ; illud probe sciens, magistris neque ac parentibus haud dignam meritum vicem referri posse. Rependit illi pro munere et ipse Ausonius egregiam gratiarum actionem, quam coram ipso imperatore et amplissimo senatu divit ; qua et haec inter alia⁴ : « Tu, Auguste venatus, districtus maximo bello, assultantibus tot milibus barbarorum, quibus Danubii ora protegilur, comita consulatus mei armatus exerces. Tribunula ista

quod in urbe Sirinio geruntur, an ut quod in procinctu, centuriata dicentur ? an ut quandam pontificalia vocabulum ? sine arbitrio multitudinis sacerdotum tractata collegio ? sic potius sic vocentur ; que hi Pontifex Maximus Deo participatus habuisti. Non est ingenii mei, pussime imperator, talia communisci : verba sunt literatum tuarum, quibus apud me auctoritate summi nominis et tua ve huius amplificas, sic enim loqueris. Cum de consulatu in annum crevantis solus mecum voluntare, ut me nosci, atque ut facere debui, ut velle te scivi ; consulium meum ad Deum tuis. Ejus auctoritatibus obscuritus, te consulom designavi, etc. » Hec ibi, et interius de Graham pietate. « Nullum tu inquam diem ab adolescenza tua, nisi adorato

⁴ Auson. Grat. act. pro Cons.

Deum immune, et reus voti, et illico absolutus, egisti
tutus manibus, mente pura, immaculabilis con-
scientia, et quod in paucis est cogitatione sincera». Hoc ipse Isla voluminis retulisse ad insinuandam christiani principis pietatem: cui etsi lucensque cum imperio filius ille nomine tenus potius, quam re inhaeret, Pontificis Maximi, sicut aliis superioribus christianis imperatoribus: ipse tamen aut dicens pietatis purus cultor abiecit.

2. Porro autem idem Ansonius¹ in preicatione illa, qua sui consulatus auspicia occinuit, haec haud vane anni hujus angustatus est bona, dum post alia ita habet:

Iam enim, novus anno venit, renovate veni sol,
Hostibus edomitis, qui Francia mixta Suevis
Cerit ad obsequium, Latius ut multet armis:
Quia vaga Sauromates silo punxerat agmina Chuni,
Quaque Gets sociis Istrorum adsubditus Manis,
Hoc mihi praepeditus Victoria invicta aliis.
Iam venit Augustus, nostros ut comiti honoros
Officio exortans, quis participare cupisset

Et paulo post:

Ecco ubi se cumulat mea purpura nitibus audi
Auribus hoc Nemesis, post me dignatur orbi
Augustus consul, plusquam conferre volebat
Me sibi, qui jussi nostros procedere fasces:

de Theodosio nimiriū codem mense imperatore
credo intelligens.

3. *Theodosius imperator adlectus Gothos de-
bellat.* — Nam paulo post, nempe ejusdem mensis Junii² die decima sexta, idem Gratianus Augus-
tus proxime spectans imminentes in cladem totius Romanum imperii Gothorum victrices turmas: cum
ipse revocaretur in Gallias ob Alemannos iterum
rebellantes imperatoris absentia, et ob cladem
Orientalis ferocioribus animis insolecentes; Si-
num agens, adoratoque numine, ejus instinetu publicis
comitiis militariibus creat Orientalis imperii in
locum Valentini detinuti Theodosium imperatorem
annum agentem etatis tertium supra trigesimum, qui
tempore Valentini Senioris post praeclaras
adversus Barbaros res gestas, invidiam passus, atque
ad necem quasitus, servatus tamen fuit magno Dei
consilio ad ergendum collapsum in Oriente Romanum
imperium ob incursiones Barbarorum, et ad
vincendum Occidentale et eruentis sanguine regio
manibus tyrannorum. Altissime divinitus nomen in
ejus natalibus, ut honorum futurorum prenuntium
nomen consequeretur, Theodosiusque diceretur, au-
tor est Aurelius Victor, qui ait³: «Hinc ferunt
nomen somnio parentes montos sacravisse, ut latine
indeficimus A Deo datum. De hoc etiam quibusdam
scriptis in Asia divulgatum est, cum eum Valenti
dicerent successorum, ejus nomen c. o. t. o. alique
gracis litteris inhaeret, qua cognatione principi

deceptus Theodorus, cum sibi imperium prasummet,
se celeste cupidius supplicia percepit ». Haec
Victor, qui eum patre Honorio, matre Thermantia,
genere Hispanum, originem a Trajano traxisse dicit.
Ceterum quod ad parentem ejus spectat, non Honori-
num huius sed Theodosium sanctus Ambrosius⁴, Oresius⁵, Ammianus et alii testantur; patriam vero
ipsius Marcellinus⁶ tradit Italicam: Zozimus autem⁷
eum Cauca Gallicia oppidi natum dicit. Unus hic
inter tot tantosque imperatores inventus, sententia
Claudiiani⁸ qui non quasierit purpura; sed ipse
quaesilus sit ab ea; nam ait:

Haec sunt immixti per se quisita tropheis:
Non generis dono, non ambitione potius,
Digna legi virtus: ultra se purpura supplex
Obtulit, et solus meruit regare rogatus.

4. *Laudatur summopere de Theodosio electione
Gratianus*, utpote qui prospiceret publice potius,
quam private utilitat, fortissimo duci dimidium
cedens imperium, qui reliqui dimidiū jam ante fratrem
adsevisset sibi consortem. Commendat cum
S. Augustinus his verbis⁹: «Gratianus Theodosium
regni particeps fecit, enim parvulum haberet, et
fratrem, avidior fidar societatis, quam nimis potestatis». Ha ipse. Porro de creatione Theodosii er-
rasse convincitur Theodoreus, dum ait non nisi post
adeptam victoriam de Gothis huius a Gratianu nominatum imperatorem; cum reliqui omnes antiqui
historici dicant cum ante creatum huius Augustum;
postea vero cum exercitu profectum esse contra
Barbaros. Pugna autem ab eo inita adversus Gothos,
victoriaque adepta sic ab ipso Theodoro describitur¹⁰: «Theodosius fide communius, alaci animo
et creolo iler suscipit; et ingressus in Thraciam,
Barbarosque ex adverso venientes conspicatus, aciem
veluti praldium facturus instruit. Facta autem levi
pugna, cum barbari Romanorum impelum susti-
nere non possent, aciem deserunt, atque terga dantes
fuge se mandant; quos Romani, quantum poterant,
persequuntur, magnaque Barbarorum fit erdes:
nam non a Romanis solum, sed ab multis interfici
concederunt. Quare cum quam plurimi essent
ad hunc modum trucidati, et pauci qui latere poterant,
Istrum trajectissent: dux ille longe praestantissimus Theodosius, copias suis ad vicinas urbes
distributis, ad imperatorem Gratianum celerrime,
quo sua victorie ipse mutuus esset, proficiscebatur.
Atque cum Gratianus imperator, quia narrabat, ne
credibilia quidem putaret, et factum supra modum
miraretur; illi quos stimuli pungebant invidie,
autem eum et fuge se dedisse, et exercitum amisisse,
Theodosius igitur postulat ab illis qui contradice-
rent, ut mittant mutuos, perque eos multitudinem
Barbarorum interfectorum diligenter cognos-

¹ An. de imprecat. pref. Kal. Iun. T. I, S. 1. — ² Script. lib. V. c. 2.
— ³ Aurel. Victor, in Theod.

⁴ Amb. orat. in hunc Theod. — ⁵ Oros. lib. vii. c. 33. — ⁶ Marc. in Chron. — ⁷ Zozim. lib. iv. — ⁸ Claud. de 4. Consulatu Honori. — ⁹ Aug. de Civit. Dei, lib. V. c. 25. — ¹⁰ Theod. lib. V. c. 5.

scant : facile namque esse ex spoliis numerum addiscere. Cui orationi assensus imperator, misit munitos qui res gestas explorarent, eique postea referrent.

5. « Duci autem optimo Theodosio interim apud Gratianum communianti divina quedam visio ab ipso omnium rectore Deo objecta est. Videbatur enim videre divinum Meletium Ecclesie Antiochenae presulmen, lenam sibi imperatoriam infeiere, et coronam illi honori convenientem capit imponeare. Quae cum noctu secundum quietem vidisset, prima luce euidam ex familiaribus indicavit. Ille somnum manifestum esse, et nihil obscuri ambiguius in se complecti dixit. Ac pauci dies jam intercesserant, cum referunt nuntii, qui ad res a Theodosio gestas exploratae cognoscendas profecti fuisent, retulerint que permulta barbarorum millia esse trucidata, etc. » Hec de victoria Theodosii, postquam perperam posuit ipsum creatum imperatorem; quamobrem et visionem recensitum longe ante configisse oportuit. Non enim uno, sed multis ante praelitis viatos a Theodosio Gothos, testantur Victor et Marcellinus. Quanti momenti fuerit ista victoria, Claudianus his versibus cecinit¹ :

Nulla relitia foret Romani nominis umbra,
Si pater ille tuus januam tutura subisset
Pondera, turbatamque ratem, certaque h. vasset
Nafragium commune maren, etc.

6. *Gratiani Victoria, Ambrosii meritis relator, quem per litteras invitatus imperator.* — Sozomenus de bello nihil, sed Gothos per legatos tradit pacem petentes in amicitiam esse recepos : Gratianum autem profectum contra Alemannos, eos feliciter debellasse; nam ait² : « Sub hoc tempore Gratianus, Alemannis Galatas », Gallos scilicet, « Occidentales adhuc infestantibus, ad paternam imperii sortem reversus est ; quam ipsi, trahique ipsius gubernandam reliquerat, cum prius Illyricos et Orientis imperium Theodosio commisisset. Res autem illi ex voto contra Alemannos, ut et Theodosio contra Istrum accolentes barbaros, confecta est. Illorumquidem bello subegit, hos in amicitiam populi Romani supplices recipit ; a quibus acceptis obsidibus, firmata pace, Thessaloniam venit ». Hec Sozomenus.

7. Same quidem ingentem hostium multitudinem a Gratiano prostratam, reliquos vero in dedicationem acceptos finisse Zozimus³ auctor est. Sed unde tanta haec Gratiano, nisi precibus sautissimi sacerdotis Ambrosii? Accipe quid ipse in litteris postea redditis ad Gratianum⁴ habeat, cum se excusat, quod redempti ipsi ex Illyrico profecturo in Gallias non occurserit : « Reverenti famen », inquit, « etsi non occurri vestigio, occurri animo, occurri voto, in quo majora sunt officia sacerdotis. Occurri deo? Quando enim abutui, quem telo sequabar af-

fectu, cui sensu ac mentibus inheretem? Et certe major animorum praesentia est. Tuum quotidianum iter legebam, nocte ac die in tuis castris cura et sensu locatus orationum excubias pretendebam, etsi invalidus merito, sed affectu sedulus. Et hunc quidem cum pro tua salute deferebamus, pro nobis faciebamus. Nihil hic adulatiois est, quam tu non requiris, et ego alienam nostro duco officio; sed plurimum gratiae, quam dedisti. Seit ipse nostri arbitrus, quem fateris, et in quem pie credis, refici viscera mea tua fide, tua salute, tua gloria, meque non solum officio publico debitas pendere preces, sed etiam amore privato. Reddidisti enim mihi quietem Ecclesiarum, perfidorum ora atque (quod utiliam!) et corda clausisti, et hoc non minore fidei quam potestatis auctoritate fecisti ». Hac ipse.

8. At non Ambrosius dimittavat pro Gratiani victoria sollicitus iunges obtulit Deo preces, sed fidelium omnium vota publica inimicata sunt, frequensque tunc pro eo piorum ad basilicas concursus prospera illi assidue postulantum ; unde Ausonius hujus anni consul in gratiarum actione : « Non forum, et basilice olim negotis plene, nunc volis, volisque pro tua salute suscepdis; nam de sua cui non, te imperante, securitas? » Ex his plane intelligis hoe esse tempus, quo Gratianus imperator eas litteras ad Ambrosium dedit, quibus ab eo petit seribi non libros tidei (nam hos jam ante deferat), sed de Spiritu sancto, quos post sequentem annum ab ipso Ambrosio esse conscriptos, inferius demonstrabimus. Qui ergo adeo perspicuis cognovisset exemplis, pietate Deum conciliari, praestoque ipsum esse cultoribus religionis; reversus et prælio nihil antiquis habuit, quam in veram innumerabilem religionem : quamobrem ut eam omni studio perficiam omnibusque numeris absolutam redderet, Ambrosius ad se his litteris accersiv⁵ :

9. « Ambrosio religiosissimo sacerdoti omnipotenti Dei Gratianus Augustus.

« Cupio valde, ut quem recordor absentem, et cum quo mente sum, cum eodem corpore sim praesenti. Festina igitur ad me, religiose sacerdos, ut doceas doctrinam vere credentem; non quo contentioni studeam, aut velim magis Deum verbis quam mente complecti, sed ut magis aperio pectori revelationis divinitatis insidet. Docebim enim me ille, quem non nego, quem fateor Deum ac dominum esse meum; non ei oligiciens, quam in me video creaturam, qui Christo nihil me addere posse conileor, verumtamen ut etiam Patri me commendem, filium prædicando. Non ego in Deum verebor invidians, non me taliter fundatorem putabo, qui divinitatem verbis augeam. Ego infirmus et fragilis quantum possum prædicto, non quantum est ipsa divinitas. Rogo te, ut nihil de ipso tractatu, quem dederas, augendo illuc de Spiritu sancto fideliem disputationem. Scripturis alioquin argumentis Deum esse conuincas. Divinitas te servet per multos annos. Cithor

¹ Claud. de 4. Consulatu Bononi. — ² Sozom. lib. VII. c. 4. — ³ Zozim. lib. IV. — ⁴ Amb. epist. XXVI.

⁵ Auct. Auct. ep. xxx.

Dei — tunc, p[ro]in collimus Iesum Christum». Hac est nomen Gratianus ad Ambrosium.

10. Abserit ad eum Ambrosius, licet quid certi minime affirmari possit; non detinisse tamen ipsum adeo religiose pelegrini, par est credere: celestinius antequam proficeretur, liquet ad episolum Graham recitatas litteras rescripsisse: exat ipsa epistola¹ omni plena officio, ex qua ea que paulo ante sunt recitata, huc rescriptissime sufficiat, et meminisse tibi, cum *Christi missum principem* nominat. Insuper evensans scriptorinem elaborandum de divinitate Spiritus sancti handi tua eto a se mittendam, cum magni momenti esset opus, hac est: « De Spiritu vero inferni veniam scriptori per te, quoniam quem judicem mei sim sermonis habentibus, agnovi, etc. » Porro non ante biennium eam lucubrationem ab Ambrosio absolutam, et ad Gratianum missam, suo loco dictori sunnus. Experiturus interim ipsum Ambrosium lucubrationes Basili co argumento conscripsas, facile intelligit, qui legi iustusque doctrinis ea de re commentarios edidit; quod c[on]s[ider]at S. Hieronymus probe novit.

11. *Gratiani lex adversus hereticos, aliaque valde notab.* — Post unam autem adeptam victoriam, quamnam gratiarum actionem Gratianus Deo, pepulitque fideli pro precibus impensis munus repedit? utique illud quod ait Ambrosius: « Redidisti mihi quicunq[ue] Ecclesie, perfidorum ora, atque quod ultimam? et corda clausisti ». Quoniam vero modo hoc? utique sanctiōneum pio dignam Imperatore promulgando, qua hereticorum omnium ora blasphemata compescuit, ad Hesperium prefecitum praeitorio ita scribens²:

« Omnes vestite legibus et divinis et Imperialibus hereses perpetuo compuiescant.

« Quisquis opinionem plecilibus Dei profanus immunit, sibi latitudine nocturna sentiat, ab his obtutis non pardat. Quisquis redempta venerabilis levato corpora, parat morte, fabicit; ad anterendo quod gemmat nempe baptismum sibi solita moverit, alios metaria institutione non perdat: Omnesque perverse istius superstitionis magistri pariter et ministri, seu illi sacerdotali assumptione episcoporum nomine intantur, seu quod proximum est, presbyterorum vocabulo religionem mentuntur, seu etiam se diaconos, cum nec christiani quidem habeantur, appellant: hi coniugalibus dum ita dudum opinions abstineant. Demique antiquo rescripsit, quod apud Surnum imperierit: ea fuit super catholica observatione permaneant, qua pertinent recordationis pater noster: et nos ipsi videtur in atermum eque numerosa passione mandavimus. bat. III non. August. Mediol. Accept. VIII Ed. Septemb. A. Ansoni et Olybrio coss. « H[oc] ex Codice Theodosiano, ut antiquior, deponimus; in Codice autem Justinianico³ cum hac habeantur summatis persistit. His additur ista appendix:

¹ V. Gratian. SS. 1. — ² Expositio ad hereticos. Theod. Etat. 1. — ³ Cod. Theod. 1. tit. de P[re]dict. sacrar. legi. 1. tit. de P[re]dict. sacrar. legi. Theod.

« Hereticorum autem vocabulo continentur, et lati adversus eos sanctionibus succumbere debent, qui vel levi argimento a iudicio Catholice religionis et tramite defecti fuerint deviare ». Hac ibi.

12. Porro jam intelligis absque alia admonitione, lector, una cum heresi in regna cladem invicti, et cum tide catholica salutem ferri; perdidisse profanam heresim simul cum imperatore pariter Orientis imperium; restitutum tamen ipsum atque amplius et pulchritus redditum, simul ac tides Catholica imperavit: sieque in Occidente cunctari victoriam Gratianum, et frenientes undique barbaros reddi debiles ac proarsus imbellis, cum in castris exercitum enarraret, exinde gratia atque precibus sacerdotium sancta religio: contra vero felicissimum ac tranquillissimum imperii statum inverti sensiles, mox ut Augustos hereticis favere videris, atque pro defensione Catholica veritatis torpescere, vel religioses antistites ab insidem impie perhurbiti; adeo ut perspicere intelligas, datum Victoria (si dicere ita licet) religionem penitus conscepit: heres vero tristes Erymanthos evocatas ab interis secum ducere: haec enim S. Ambrosius in libris ad Gratianum de fide scriptis consideranda proponit, atque in its etiam quos de Spiritu sancto ad eum in adjecti, in memore revocat, ut divinus suo loco, et inferius dictori sunnus.

13. Compescit hoc item anno, dalo rescripto ad cunctem Hesperiennam PP. Gratianum clericorum exercentium mercaturam, quos a lustra collatione non nisi in denis vel quinduis solidis voluit immunes esse⁴. Exat praefera hoc eodem anno ejusdem Gratiani rescriptum⁵ ad Calervium comitem sacrarum largitionum, virtutum pietate insigneum, cuius memoria viget titulus sanctitatis apud Tolentinos: Acta tamen ejus, que vidimus, erroribus scilicet. Sed jam ad res Orientalis Ecclesie hujus anni se convertat oratio.

14. *Arianis adhuc procacibus Gregorius virtutis exemplar se praebet.* — Quod autem hoc anno post edictum Getheos Theodosius nequamnam Constantinopolim se conculcerit, ino nec ultra Thessalonicanum sit progressus, sed ibidem ei hiemare configerit; quodque insuper idem imperator adhuc catechumenus nesciretur a cuiusnam secte baptizari vellet antistite, cum praesertim in baptizandis imperatoribus in Oriente Ariani id sibi numeris arrogassent, baptizatis ab eis Constantio atque Valente, ino de Constantino Magno id ipsis mendaciter asserentibus; inde accidit, ut idem Ariani adhuc animis crederi Catholices incessarent, lacesserentque illis praesertim in locis, in quibus numero prastarent, atque favore magistratum anteritate pollerent; ul inter alia loca secum accidisse Constantinopoli. Ibi enim S. Gregorium Nazianzenum fidem Catholicaem edocentem, lapidibus primum impeliere, travereque ut maleficium ad tribunal; cum ille inter haec divina confortatus spe de magno ex predicatione futuro

⁴ V. de lustra eccl. Cod. Theod. — ⁵ Tit. de P[re]dict. sacrar. legi. Theod.

provenit, omnia sustinebat propter electos, sciens agrum Dominicum affere solere fructum centuplum in patientia; sicut appetitus lapidibus tolerans, contumeliasque vexalus, uberes benedictiones rependens, plane effectus, ut etiam complurium perditionum animos sibi conciliaret, atque ad fidem catholicam suscipiendam magnopere provocaret.

15. Id quidem de se ipse coram amplissimo Synodi auditorio, coactus sua prosequi instituta, alque pro concione sua clementis fructus ostendere, his verbis significat¹: « Vultis atiquid elatus adjiciam? Videatis adversarias linguas, posita feritate intenses, alque eos qui divinitati bellum indexerunt, nihil iam turbarum nobis facientes? Id quoque spiritus, id quoque agricultura nostra est. Non enim insicte atque incurvitate docemus, nec adversarios contumelias et conviciae incessimus, quemadmodum pterique faciunt, non cum dognate, sed cum dogmatis asservoribus contigenies, ac rationum et argumentorum infirmitatem maledictis interdum contegentes, non aliter ac sepius ante se atramentum vomere aiunt, ut piscatores effugiant, aut conspectum sui eis eripiant. Verum nos pro Christo bellum gerere perspicuo argumento deckaramus, dum secundum illum pacificum et clementem Christum, atque infirmitates nostras portantem, dimicamus. Neque enim cum vera atque orthodoxe fidei pernicie pati studemus, nominib[us] de animorum contentione remittentes, ut moderationis, et aequitatis famam colligamus (non enim quod bonum est, male aucepamus), alque interior famen pacem colimus, legitime nimis pugnantes, atque infra limites nostros, spiritusque regulam nosmet continentis. Ac de his quidem ita sentio, cunctisque animalium dispensatoribus rectaque doctrinae arbitris legem statuo, ut nec asperitate sua adversariorum animos exulerent, nec submissione insolentiores efficiant, sed prudenter et consulte in fidei causa se gerant, nec in alterutro horum mediocritatis linea transiabant ». Haec Gregorius.

16. Hicce quippe exemplo et doctrina Christi comparatis ad expugnandos implacabiles hostes armis Gregorius viriliter tandem, cum aliqui alii ex causis contemptui esset atque despectui haberebant, ut ipse testatur his iambicis²:

Nec enim tenetis pauperem plane vitum,
Rigis aeratio, viribus laxis humi,
Vlique ueste, tibidum fletu et fume,
Meli et butri, catenaque tam odis,
Nec eleganti praedictum vuln' hospitem,
Vaginante ferulus horreis ferre abditum.

At plane accidit, ut quemadmodum si fons clarescat in flaminam, qui ante molestus oculis erat, suo splendore visum illustreret exhalareque, ita sane evenierit de Gregorio; ut quod vite duritia, vultusque asperitate horridum et terribilis aspectum

prae se ferret; puritate tamen doctrinae luceiens, animique moderatione, aliarumque virtutum fulgore resplendens, hostium quoque oculos in se converteret, allicetque eos, atque adduceret ad rectam semitam veritatis; adeo ut que cœcipientibus oculis prius esse videbantur horrori, fierent eadem ad pietatem illecebria; sieque quod scriptum est in Proverbis³: « Iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem »; Gregorius longe lateque doctrina et sanctitate resplendens, admirationi esse coperit cunctis, etiam absentibus. Nam enim urbis licet amplissime ambitu valuit confineri insigne nomen Gregorii, quin etiam provincias remissimas pendaret.

17. Hieronymus a Gregorio Constantinopolis edocetur, — Gregorii enim fama permotus, impulsusque S. Hieronymus una cum collega Vincentio, e Syria, tam longinquo terrarum spatio, contulit se Constantinopolim. Res plane admiratione digna est; hominem quem ob insignem eruditatem consularent Occidentales episcopi, immo ipse episcopus episcoporum Damasus id crebrius factiaret, tam longa difficultaque itinera peragrasse, ut Gregorii esse mereetur auditor, ac sub tanto magistro possit profiteri discipulum, inde sibi summum gloria decus conciliaturum existimans cum accessione doctrinae. Quam autem magni ipse hoc idem tecerit, audi quanta gloria id ostentet: « Eo ego inquit⁴ adversus Rufium agens magistro glori et exulto ». Et alibi ad Dominionem scribens, Gregorius Nazianzenum summum cathechistam appellat⁵, quasi ejus comparatione plane rudis, qui fidem eo explanante didecerit, videatur; et adversus Jovinianum⁶ agens, putans tanti nominis auctoritate perfungi posse procaciam petulantis heresiarchae, cum sic citat: « Praeceptor meus Gregorius Nazianzenus virginalem et nuplias disserens Gracis versibus explicavit ». Et cum alibi praedicta ejusdem Gregori scriptorum recenset monumenta, quanta gloria id exaggerat, cum ait⁷: « Gregorius Nazianzenus episcopus, vir eloquentissimus ». Sed non id sibi salis; unde illud addit: « Praeceptor meus »; et hoc parum, nisi adjectat: « Quo Scripturas explanante didicit ».

18. Que autem ipse siliens ex uberrimo hinc pidissimoque fonte polavit, ita mente retinuit, ut non ea solum quia serio ab ipso explanata essent in cathedra, sed et quae familiariter joco jactata essent, tenacis memoria thesauro condita custodient, postlerisque tradiderit, ut illud ad Nepotium⁸ docet, cum ait: « Praeceptor quondam meus Gregorius Nazianzenus, regatus a me, ut exponeret, quid sit vellet in Luca sabbatum πάτερ πόρος, eleganter lovit: Docebo te, inquit, super hac re in ecclesia, in qua nulli omnium populo acclamante, cogitis invitus scire quod nescis; aut certe si solus tacueris, solus ab omnibus iniquisitate condemnaberis. Nulli

¹ Gregor. Naz. orat. ad 150 Episcop. — ² Gregor. Naz. in caten. de vita. 44.

³ Prov. IV. — ⁴ Hieron. ad Pamphili adv. Buttm. — ⁵ Hieron. epist. 11. — ⁶ Hieron. adv. Jovin. lib. 1. — ⁷ Hieron. de Script. Eccl. in Gregor. Nazianz. — ⁸ Hieron. epist. 10. — ⁹ Ius v.

tenaciter, quam vitem plebeianam et indoctam concionem lingue volubilitate decipere; qua quie-
quid non intelligit, plus miratur ». Hec Hieronymus;
ex quibus et illud plane significatur, iam agendum. Gregorii Constantiopolis co-astimatione
pervenisse, ut excepit solerter magno plusquis qui quisque ipse dixisset. At ejusdem Gregorii dexteritas quam
suavis, dum se a discipulo magistrum ex tempore
magis oratione pulsante sic contiter liberavit, et
pulchra homiletice longeversatione delubus?

49. Inhabitans tunc Gregorio Hieronymus, ut
magiae aperte pullus, qui ejus interdum humeris
portaretur, iuris est sublimi volatu sperare caelos,
et usque ad Damnum sedentem super solum excelsum
et elevatum pervenire, sequie admisceret Seraphim;
ubi que dicitur arcana mysteria, scriptis
mandata tradidit Damso Romano pontifici; festalium
ut ipse, cum sexum Isaiae caput post annos triginta
interpretaturus, his se verbis excusat¹: « De hac
visione ante annos circiter triginta, cum essem
Constantiopolis, et apud virum eloquentissimum
Gregorium Nazianzenum time ejus urbis episcopum
sanctorum Scripturarum studiis erudiri; scio me
breve dictasse, sublimique tractatum, ut experimen-
tum caporem ingeniorum mei, et amicis iubentibus
obedirem. Ad illum itaque libellum multo
lectorum, quoque ut brevi huius temporis exposi-
tione contentus sit ». Hac Hieronymus. Ex amicis
pubebibus basanis praecipuis fuit, ad quem ipse
tractatum illum inscripsit². Porro quod tanto do-
citore que dedit securus scripsit; hanc opus
habuit post annos triginta eandem repetens interpre-
tationem, priora ut federal secundo interpretatus
Abbas deferre posterioribus, aut amphoribus cum
terminis dilatare. Hoc plane ipsum tempus consi-
gnat, cum de erroribus Origines ad Pamphacium
et Oceanum Hieronymus scribens epistolam ait³, ab
hoc tempore, quo edidit epusmodi interpretationem
in Isaiae caput sextum, inferius spolia annorum
vixit.

50. Quantum autem temporis configerit Hiero-
nymum apud Gregorium Constantiopolis communio-
nari, exactius discimus ex consignata ab ipso
superius ejus scribomus chronographia, cum testa-
tum se illa scriptisse. Gregorio ipso jam Iacto Con-
stantiopolitano episcopo; configit id post annum
sequentem, quod insuper se ab Gregorium Nyssen-
um cognovisse testatur, quem tempore indicat
Constantiopolitana Synodi illuc cum aliis episcopis
configit proficeret, ex his inquam si a presenti
anno numeres inventes Hieronymum tribus ferme
annis Constantiopolis audisse Gregorium. Ipse vero
de Gregorio Nysseno ita meminat⁴: « Gregorius
Nyssenus ita meminat⁵: « Gregorius
Nyssenus episcopus Itala Basilii Cesariensis ante
pancos annos natus et Gregorio Nazianzeno contra
Eunomium legit libatos, etc. » Sed redeamus ad
Theologum Constantiopolis publice profluentem.

21. Quoniam modo qui inter alia nobilissima
ingenia Hieronymum Gregorius discipulum habuit,
ad eum docendum est comparatus? num superciliosus
praeceptor, doctoris tunido fastu? minime genitum,
sed familiariter omnia, ac velut cum socio et
aequali nisi quando ille e suggestu doceret mutua
colloctione disceptationeque pari: ut interdum ab
omni arrogancia ipse Gregorius procul abhorrens, se
minorem unparcimque sublimi Scriptura sensu fa-
tetur non erubesceret. Sit in exemplum quod de ipso
in commentariis in epistolam ad Ephesios idem
Hieronymus docet his verbis⁶: « Gregorius Nazian-
zenus, vir valde eloquens et in Scripturis apprime
eruditus, cum de hoc mecum fractaret loco, solebat
dicere: Vide quantum ihsus capituli sacramentum
sit, ut Apostolus in Christo et in Ecclesia illud inter-
pretans, non se ita asseral, ut testimonij postulabat
dignitas, expressisse; sed quodammodo dixerit: Seio
quia locus iste ineffabilibus plenus sit sacramentis,
et divinum cor querat interpretis ». Hac Hieronymus;
qui quidem mente refinens sublimi illud in
Gregorio dicenti genus, scriptaque ejus ferri velut
flumen exundans, in quod omnium scientiarum rivi
confluerint; non potuit non succensere Ruffino,
qui exiguo angustoque alveo illud in Latinos deri-
vare presumperit, ob id jure illud in eum exclamans⁷: « Responde, cur scribere aliqua ausus sis,
et virum disertissimum Gregorium pari eloquii
splendore transferre: Unde tibi tanta verborum
copia, scientiarum lumen, translationum varie-
tas? etc. »

22. Ceterum quod gloria patris sit filius sapiens,
discipulique excellens doctrina decori sit praeceptor,
secundum illud antiquum: « Multi discipuli pru-
dentes magistris »: si conferas Hieronymum cum
Gregorio, invenies aliqui quibus amplius hic exel-
lat; ut veram iudicem Ennodii Ticinensis esse sen-
tentiam, ita dicentis: « Hieronymus noster, nisi
praeceptorem suum Gregorium diceret, illo nichil
consenserit; sed illi applicanda sunt bona nominatim
a quo sumpsisse videtur originem ». Hac ipse.
Ceteri qui leni in his que spectant ad multiplicem
linguarum peritiam, quam in divinis explicandis
Scripturis, et diversarum linguarum scriptoribus
consulendis, magni momenti esse nemo negat,
absque controversia Gregorium primas dare Hiero-
nymo certum est, utpote qui profiteatur eam lati-
nam linguam toto orbe Romano diffusam se penitus
ignorasse: quod ad Posthumianum graecam lati-
namque linguam calletem, scribens, ita testatur⁸: « Sublimis es eruditio, et quidem ubique erudi-
tionis genere, et utraque dicendi facultate: alterius
enim quantam faciem audivimus nec enim lingua
Romana sum, nec Italiana doctrinam calleo, alterius
autem periculum ipsi fecimus, etc. » Factus
vero postea episcopus Constantiopolitanus Gre-
gorius ordinavit presbyterum Vincentium Hiero-

¹ Hieron. in Isa. c. 6. — ² Hieron. epist. VIII. cap. III. — ³ Idem
IV. — ⁴ Hieron. de Script. loci in Grec. or. Nyss.

⁵ Hieron. ad Ephes. cap. II. — ⁶ Hieron. ad Pamphac. aduers.
Bulic. — ⁷ Gregor. Nazian. in epist. XXII. ad Posthumianum.

nyni comitem, ita tamen, ut nou passus sit ille Constantinopoli, sicut nec ipse Antiochia refineri, prout idem Hieronymus testatur in epistola ad Panumachium¹. Sed de Hieronymo salis: quando autem configerit ipsum inde recedere, Romamque ad Damasum se conferre, dicemus suo tempore.

23. *De Evagrio et Maximo aversantibus Gregorio.* — At vero Gregorius Constantinopoli docens, hanc ita felix in Evagrio Pontico suo discipulo fuit, sicut extitit in Hieronymo. Hunc quidem tradidit Palladius² ordinatum fuisse lectorem a S. Basilio, secundum vero post illius obitum Gregorium Constantinopolim, ab eoque ordinatum fuisse diaconum, commendandumque ab eodem Constantinopoli rececente ejus successor Nectario, sed coactum postea recedere ab urbe prefectum esse in Aegyptum; ubi ipse cum Didymo Alexandrino Origenis studiosissimo consuetudinem habens, dogmata Origenis commisivens, renovansque illius pravas opiniones, factus est Origenistarum dogmatum assertor et propaginator: de quibus singulis dicendum est inferius pro temporis ratione, simulque recensenda Ineubratiuncles ab eo editae, quas enumerat Sozales³; qui tamen in eo magnopere errat, cum ait Gregorium Nazianzenum una cum Evagrio post abdicatam sedem esse profectum in Aegyptum: quoniam vero se contulerit Gregorius, cum recessit Constantinopoli, dicemus inferius.

24. Inter haec autem Maximus ille Alexandrinus ex philosopho cynico christianus, qui se jaetabat martyrum filium, et pro fide exultem in Oasis solitudine; quasi gloria confessionis illustris, Constantinopolim veniens, tanquam in scena ludens edidit ostentationis spectaculum ob oculos omnium; cum Gregorius, ut par esse videbatur, hominem suscepit, amplexatusque est, quasi a prelio victorem redeuntem, inque laudem ejus huculentam habuit orationem, de qua haec S. Hieronymus⁴: « Scriptis Gregorius laudes Maximi philosophi post exilium reversi, quem falso nomine quidam Heronis superciserunt, quia et est aliis liber viluperationem ejusdem Maximi continens: quasi non lieuerit cumdem laudare et viluperare pro tempore». Haec ipse. Venit quidem si dolose, ut exurbaret Gregorium Constantinopoli, ipse vero cathedralm illam arripere: significat id sane Gregorius illis versibus⁵:

Improbè quod struxerat
Secepe solo seduct me ut polleret,
Qui nec thronus erat, ultra nec alta dignitas,
Instructor essem quam quid et custos gregis.

Excepit autem eum domi Gregorius, suaque mensae participem fecit, et inter nos primo loco habuit, ut paulo inferius idem ipse Gregorius ita docet:

Amicus ille fit mihi, sicut fide
In me anteiret Maximus emetus viros:
Mensa, dominus, dogmatum hunc et consilium
Consortem habebam.

Porro Maximus ad tantam rem, quam moliebatur, jacere instituens fundamenta, aggressus est primum ameupare animum majoris imperatoris, nempe Gratiani: quamobrem Mediolanum ad eum protectus, obtulit illi librum, et quidem (ut ait S. Hieronymus⁶) insignem, de fide adversus Arianos.

25. *Dolosa Maximi Cyrici ad sedem Constantinopolitanam assumptio, inscio et dolente Gregorio.* — Inter haec autem, cum opera Gregorii crevisset magnopere numerus Orthodoxorum Constantinopoli; iudei Catholici, in odium Demophilii Ariani in eadem urbe episcopi, ne ipsi soli pastore carere viderentur, Gregorium postulavit ejus urbis episcopum: cuius quidem postulationis licet nullus fuerit plenus consecutus effectus, quod ipse in solio invidiō sedere penitus recusaret; tamen Petrus Alexandrinus eundem Gregorium instituit per litteras episcopum Constantinopolitum, prout his versibus ipse Gregorius indicat⁷:

Quoniam Petrus ipse Praesulum illorum arbitror
Prīus quidem nos litteris clarissimis
Enique vacuis, littera ipse ut iudei
Faciunt, seruā fixerit nos in throno.

Sed hanc stetit in sententia Petrus; qui ab instituto revocatus, favens Maximo adversus Gregorium, manibus pedibusque misus est ut idem Maximus ordinaretur ejus sedis antistes: ad quod perticendum septem legavit episcopos, alia tamen occasione praetensa; nempe ut frumentum debitum imperatori navigiis impositum portarent Constantinopolim: erant haec episcoporum nomina, Ammon, Apammon, Harpocras, Stippas, Rhodon, Annubis, et Hermanubis. Ita vero quod Catholici essent, declinantes in urbe communionem Demophilariorum episcopi. Gregorio adhaeserunt, a quo et benigne suscepti sunt, immo et ab eo laudati publica concione, cuius est exordium: « Eos qui ab Aegypto venerunt, prout debo, salutabo, etc.» qua quidem oratione, cum S. Athanasium, tum Petruum, totamque Aegypti Ecclesiam custodem catholice fidei plurimum praedicavit; ipsis denique ex ea polissimum commendavit, quod Constantinopolim venientes declinassent Arianorum communionem, et Catholice adhaeserent; atque: « Non enim vos promiscue multitudini admiscentis, nec hominum numero pietatem definitivis, nec miscellaneum vulgus potius esse sustinibitis, quam populus Dei verbo perpurgatus. Verum posteaquam Cesari que sunt Cesari, ut par erat contulisti, Deo quoque que Dei sunt attribuisti, illi nempe vechgal, hinc timorem. Ac nutrito cibis vestris populo, ipsi quoque cibi accipiendi

¹ Hieron. epist. lxx. — ² Pallad. in Luis. v. 25. — ³ Sozat libri v. 18. — ⁴ Hieron. de Script. Eccl. in Maximo. — ⁵ Gregor. Nazian. de Vita sua. — ⁶ Gregor. Nazian. oratio in Aegypti Episcopum.

ausa ad nos perexistis; nam et ipsi trumentum programmus, etc.¹

26. Quod audis allatum ab Episcopis uectigal ad Imperatorem, nequaquam existimes id pensitatum ab Egypti Ecclesia; nam tantum abest ut Ecclesia tritum pro tributo preferret ad Imperatorem, ut etiam ab Imperatore clerici omnes ex Constantini munificentia ut dictum est superius solerent illud accipere. Publicum namque Iohannes Egypti uectigal id erat, quod legatione Episcoporum Constantini oportet, Episcopi Alexandrinii acedente opera, mittetur; indeque accidit quod suo loco diximus ut inter alias columnas in Athanasium ab Ariano consarcinatas, illa fuerit, quod communitas esset, si vellet, impedire, ne trumentum Constantinopolim deterretur; id quidem ipsem ut hic etiam eadem repetamus docet his verbis²: « Sed frumentum ab Athanasio, navesque detentas columnatis sunt; enique gloriam esse dixeris, quod frumenti deportationem ex Alexandria Constantinopolim impedit posset ». Haec ibi, et licet columniese, ex usu tamen rerum verisimilitudo videri poterat comparata. Quin et Constantii quoque ariam tempore persolvebatur Ecclesia, Egypti trumentum ex Constantini munificentia anima pensitatione debitus: id sane epistola Synodalis Concilii Alexandrinii testatur ad finem³: habetur ipsa inexta ab Athanasio in secunda ipsius Apologia. Fortasse tunc accidit, ut quemadmodum postea lege Theodosii Junioris⁴ scimus preceptum tuisse, ut ad praeclaram curialium antevertendam, ad ejusmodi negotia frumentaria Alexandria alia certa designarentur officia; ita id numeris antea fuerit delegatum episcopis. Sed ad Gregorium redcamus.

27. Quid autem post haec ansu temerario Maximus pertinaret, ipse Gregorius in carmine de Vita sua satis abunde explicat; coisse nimurum simul cum Maximo quendam presbyterum Constantinopolitanam Ecclesiam ordine secundum, Catholica communionis, ob annulationem vero alique livorem in Gregorium intensissimum, quod praereptam fortasse doleret spem illius Ecclesie episcopatus, quam conceperat ob tetradrum nullorum annorum bellum ab Ariano illatum. Hic itaque adversus Gregorium cum Maximo conspiravit. Qui quidem Maximus sufficiens auro mutuo accepto ab amico qui appulerat Constantinopolim pecunia publica empturus tabulas ad fabricam templi construendam, Egypti episcopos illic agentes illo sibi comitiat: idque iudeu simili tractant, quod gratiam Petro ipsorum episcopo essent, gentilem sumi sedi Constantinopolitanam preficerem epient; occasione interea opportunitatem expectantes, quo secreter, quod fieri posset. Maximum defensa cynica coma, episcopum ordinarent. Quid plura? Accidit ex sententia, ut Gregorius ageret, tuis in suburbio esset; cum illi ea captata occasione, noctis tempore in ejus

trumpunt Ecclesiam, atque in sede collocant Maximum.

28. Mane autem facto, magnus clericorum orthodoxorum excitatus est ob facinus deformis tumultus, alique universa commota est civitas, destabilibus omnibus etiam Ariano nefandum scelus: quod concerne a Gregorio his namib concinuit⁵:

Nox erat, at ager ipse erat: cum isti, velut
Caudam introgressi concitabat bipo,
Natus hident puerum s' pecunia
Pacto, facie Ayanum qui incendere
Solet: eos nam puxit irrumpos cohortes
Scimus, locare in sede defonsum canem
Numbrum, antepaten greci ac primordios
Hoc induassen, aut inde, silem ut canit
Sic impetratum: nam subi ipsi dictant.

Et panlo post ista subdit:

Et lux autem, clerus, etenim proxime
Habitabat, ut trecent, atque celeritate
Discinnatur ista res. Tum maxima
Hinc flamma surgit: nam magistrus statim
Molti, exterque confundit etiam nocti.

Ariani videlicet,

ob hoc turbant nam scelus evicti, mali
Primi laborum premia haec cum carent.

At sic quidem perfacta est illorum audacia, que eo impudentius urgat opis, quo viribus premi contrariis sensit: siquidem quod perficere non licet in Ecclesia, in scenici hominis divertentes dominum, sacrilegum munus explet. Subdit de his ita Gregorius:

Quid multa? referunt illico e templo pedem
Ilud dolentes maxime, copia irata
Gessisse. Verum ne malo mecum forent,
Explere pergit, debeat quod fabule.
Namque in chorale sordidam ingressi domum
Graves superno et nubium cari virti,
Ac quosdam habentes face de vulgi infama,
Cancem resecta praesulem signat come
Nequissimum, etc.

Re autem conperita, quo animo id acceperint cives, ita narrat ipse Gregorius:

Certe ob patrum tum scelus tandem dolor
Invastit ehem; nemo non ut tum foret,
Qui non fureret, ac multa in ipsum effundebat
Aerato, vilanque illius prosconderet.
Haec offrente quicquid animis invicti.
Haec illud, atque illi promachat mali,
Quo pingueretur unus perversitas
Insignis.

At quid tandem? ab iudeum civibus Maximus pulsus est Urbe; qui ne sic quidem cessit, sed Thessalonicanum proficisciuit ad Theodosium imperatorem, protul ipse Gregorius inferius narrat; que tamen recipimus in sequentem annum, quod Theodosium

¹ Athan. Apolog. II. — ² Apud Athanas. Apolog. II. — ³ L. 1. de frumento Alexandr. C. Theod.

⁴ Gregor. Nazianz. in carmin. de Vita sm.

constet Thessalonicae diutius quievisse; qua ratione et qua de Maximo narrata sunt, hoc ipso anno colligisse oportuit.

21. Hac dum exacte copioseque Gregorius describit, addit¹ appendicem, excusationem de eo quod talen hominem, ino monstrum recepisset, ac tanopere publice pro concione laudasset; excusat se inquam ita dicens :

Quid igitur? An non carus he imperiū thū?
Non hunc ferrebas laudibus summis prīmis?
(Fortasse dicit quisquam, hoc q[uod] scit,
Ac facilitatem veritatis hanc mīhi credim;
Per quam cedēam pessimum etiam cōnes).
Culpa prorsus huc mea ignorator.
Me gustas, Admānum ut, traxi in faciem improbus.
Visu decorum, lignum erat, re non item.
Fidei fefellit larva me; faciū mīhi
Fecere verba subdolo corde elita.

Sic plane Gregorius deceptus ab hypocrita Maximo, Sed paulo post :

Quid erat agendum² dicite o sciti viri,
Atinde quoddam enīpiam vestram placet?
Angusta cum tan foret adhuc Ecclesia,
Stipulas ut ipse cogerer quoque legere:
Namque arcta tantum non ferunt licetum,
Quam lata que sunt tempora, et late flouunt;
Magis astumabam, quod canis contum meam
Tereret.

Adeo namque temies et exiles erant res Catholicorum ipsis primordiis adventus Gregorii Constantinopolim, ut magno lucro diceret, si quem invenerisset catholicum hominem sibi communicatione inherentem, praferentem ignominiam Christi divitias Pharaonis.

30. Sed et quid amplius elucidare videbatur in Maximo, si que ille jaclabat, vera fuissent illa omnia, qua in ea oratione in ejus laudem multato filio, in tandem Heronis scripta leguntur; nempe, ut paucis multa perstringam, quod se ex parenibus martyribus prouogatum diceret, quodque Christo ipso totum se addixisset, temporeque persecutionis saevissime sub Lucio Alexandriae adversus Catholicos excitata stetisset infractus pro fidei patrocinio, cuius causa dire virgis casus tuissel, ad postremum vero in oasis deportatus, illuc quadriennio permanisset. Acedebat illis, quam hypocrita affectabat, christiana in omnibus philosophia, nempe gloria divitiarumque contemptus, modestia, animique fucata submissio, charitas erga omnes, studium salutis omnium, et ad confutandos hereticos, Gentilesque conviendos scientia minime vulgaris. Ihs, inquam, coloribus pictam larvam, absolutissimum reddendum omnium virtutum exemplar, tali tempore, tali loco non potuit non magni facere Gregorius tanopere indiges in tanto prelio non dueibus tantum fortissimisque militibus, sed hinc eujusvis etiam ministerio.

Alter hic plane Proteus; sic enim quoque ipsum

appellat Gregorius : et ut proprius dicam, alter hic Luciani Peregrinus, qui ex Evangelio captans sibi gloriam, qua celestus ob delicia passus esset, fidei detensionis causa se tolerasse jactaret; nam et id quoque testatur ita Gregorius¹:

Hocque inopus, quod fugam ob novas graves
Aelatam, ut si p[ro]prio Deo hanc passus foret,
Qui vapularat in noxie, hunc martyrem
Falso arbitrabar, etc.

31. Postquam autem talia lampaque netanda Maximus praeumpsisset, Gregorius e suburbano, ad quod valetudinis causa concesserat, Constantinopolim rediit. Ecclesiamque quam tanto labore collegerat, schismate scissam reperit : nam presbyter ille nefarius cum adhaessisset Maximo, normilles e Catholicis eidem conciliarat. Haec ergo sciens, ino oculis spectans ipse Gregorius, orationem illam habuit, cuius est exordium : «Desiderabam vos, filii, parique a vobis desiderio expetebat, etc.» Post multa vero hac invechia perstrinxit Maximum ac sectatores ipsius² : « Jam, inquit, mihi quoque timorem injicunt canes, per vim pastores sese constituentes, idque (quod absurdum est) vale cum ad pastoralis numeris administrationem nihil omnino aliud constulerint, quam quod coniam, cui ornande et alende turpiter studuerant, raserunt : qui nec in canum ordine manserunt, nec pastores facti sunt, nisi ut lanient ac dispergant, laboresque aliorum intrinquant ». Et paulo post : « Ac proinde ne nunc quidem insolentius offerantur qui canes adversus gregem concitarunt, qui nec ovientam quidem unam proferre possunt, quam adduxerint, vel conservarint; nec enim recte facere didicерunt, qui improbatitate studiose cohererunt, etc. » Post multa vero in schismaticos dicti, eosdem contestatus, exprobavit animi sui moderationem, quam experti jam essent ad omni sedis cupiditate remotam: cum videlicet illi jam ante delegissent cum episcopum, et in sede voluntu collocare, nec acqueriverit, n[on] enim :

32. « Quid praetererit? » agent ipsi scilicet. « Upsilon patrum abrogabunt, et thronis dejiciunt ? Et quos tandem aut nunc, aut antea prompte atque latu animo concendi ? An vero eos qui ascendunt, beatos prædicare soleo ? Scilicet, mihi eos dulces ac pacem reditis, ita indigne concedens ? Quid ? Ne haec quidem qua inter acciderunt, animi mei sententiam voluntarieque declararunt ? An illa quoque deficie quedam et fucus erant, atque amoris erga me vestri et desiderio exploratio ? Numquam cattuli ac versuti homines tunc adducuntur ut vita sua de aliis partu suspiciatur, partim loquantur. Quid vero illa animi oppressio ? quid illi imprecaciones, quas adversari nos ipsos publice conceperimus ? quid illa lacryma, quarum tantum vim præstidimus, ut vobis etiam misericordiam moveremus ? quanvis

¹Gregor. Nazianz. in catena de Vita sua.

diopri peccoper oblationem odio pene essemus?» Hic et alia Gregorius, illis in memoriam revocans, quondam refugatus fuerit, cum ab ipsis eligeretur episcopus. Denum in Petrum episcopum Alexandrinum, quem propitium primo, postea vero sensit aversum, ita jure conqueritur : « Nihil proprius tuatum est, quam ut Petrus etiam me abjuraret. Ac fortasse nec flet quidem amare, ut peccato medeatur». Ac rursus schismatics eosmodum compellat apostrophe : « Quomodo distracti estis, et distractivitis, quasi boves teneri vinculis soluti? Quomodo

altare adversus altare erexitis? Quomodo repente in desolationem ac vastitatem facti estis? Quomodo et ipsi hac precisione extincti atque mortui estis, et dolorem nobis innossistis? Quomodo pastorum simplicitate ad gregis eversionem et interitum abusi estis? non enim eorum imperitiam reprehendo, sed vestram malitiam accusabo». Sic Gregorius adversus Egypti episcopos, qui Maximo manus impulerant, additque alia fletu digna : que aulem postea acciderint, sequenti anno dicemus.

Anno periodi Graeco-Romanus 372. — Olymp. 289. an. 3. — secundum Baronium 289. — Urb. cond. 4132. — secundum Baronium 4130.

— Iesu Christi 379. — Damasi papa IV. — Grahani 13. Valentiniiani Junioris 5. Theodosi 1.

1. *Coss. et quinquenalia Valentiniiani Junioris.*
— Ad num. 1 et seq. Coss. Ausonius, et Q. Clodius Hernogenianus Olybrius interque Occidentalis : nam post imperii in Orientale et Occidentale divisionem, imperatoribus quinquenalia vel id genus festa in Occidente cetenibus, interque consuli sepe in Occidente creatus, et vice versa in Oriente, ut multis exemplis liquet. In hunc porro annum Valentiniiani Junioris quinquenalia incidentur. De Olybrio legendus Gotthofredus in Prosopographia Cod. Theod.

2. *Ausonii Panegyricus sub finem anni recitatus.* — Ausonius Treviris positus Panegyricum Gratiano dixit, in quo accepti consulatus ei gratias agit. Qui Panegyricus, ut doce notavit Gotthofredus in Chronologia Cod. Theod., non hujus anni initio, ut perperam Ausoni interpretet, sed circa finem recitatus. Quomodo enim *kalendas Januarii*, ut nullus Vinctus, Gratianus initium consulatus praeceptoris sui, praesentia sua honorare potuit; cum is die decimo nono ejusdem mensis Januarii *Sirmii* fuerit, ibique *Theodosium Magnum* Orientis imperatorem, ut mox dicetur, remunharit, ipsisque Vinceto fatente. Treviros inter et Sirmium sint plus mille et quingenta milliana, et sic plus septuaginta quinque diecum iter, aut circiter? Ausonius, in fine sue Gratianum achonit ad : « Ben quia interesse primordus dignatus per locorum intervalla non poterat», scilicet Gratianus, «ad solemnitatem condendi honoris occurrit, beneficis ne dcesset officium». Tum paulo post : « Tu, Gratiane, tot Romanum imperii humiles, tot thymma et facies, tot veterum intersepta regnum, ab usque Thracia, per totum, quam lon-

gum est, latus Illyrici, Venetiam Liguriamque et Galliam velerem, insuperabilia Rhaetia, Rheni aquosa, Sequanorum invia, porrecta Germaniae, ceteriore transversu, quam est proprio nostri sermonis, evolvis, nulla requie olli, ne somni quidem, aut cibi munere liberali, ut Gallias tuas inopinatus illustres, ut consulem Inum, quamvis desideratus, anticipes». Gratianus ilaque, ut Gotthofredus citatus observat, mensibus Januarii et Februario *Sirmii* fuit, ubi VI kal. Mart. dedit legem 4. Cod. Theod. *De palatinis* S. L. Sirmio in *Galliam* reversurus per Venetiam, ubi *Aquileia*, et Liguriam, ubi *Mediolanum*, transiit, teste Ausonio laudato. Haec data mense Julio, *Aquileia* 1. 2 Cod. Theod. *De desertoribus*, et 1. 2 *De lustrali collat.*, eodemque mense Julio extremo et Augusto *Mediolani* 1. 4 Cod. Justin. *Quemadmodum testam aperiantur*, et 1. 5. Cod. Theod. *De haereticis*. Mediolano profectus Liguriam, Galliam velerem, Rhaetiam, Rheni accolas, Sequanos, Germaniam (primam scilicet) pertransiit. Hujus celeritatis rationem assignat Socrates lib. 5. cap. 6, ubi ait : « Et Gratianus quidem contestim ad Gallias reversus est, eo quod Alamanni provincias illas depopularentur». Euenis illis regionibus Treviros pervenit, ubi XVIII kal. Octob. dedit 1. 12 Cod. Theod. *De medicis et professoribus*. Hinc est quod Ausonius in ea urbe Gratianus de consulatu gratias agens, ait : « Quia interesse non poterat, etc., ad solemnitatem condendi honoris occurrisse, « beneficis ne dcesset officium», id est, circa finem consulatus, ut Gotthofredus interpretatur. Porro ex hoc Ausoni loco valide confirmatur quod anno CCCLXXVII, num. vii, affirmavimus, *Gratianum* nempe, Valente

mortuo, Gothisque ad portas usque urbis Constanti-nopoteos excurrentibus, teste Eunapius in Excerptis, in cau[m] urbem in Thracia sitam venisse, indeque Sirmium; cum Ausonius dicat, cum a Thracia dis-gressum, totum latum Illyrici, cuius initium Sirmio longe remotius, percurrisse.

3. *Imperatores ex prescripto consulatum sum-pserere.* — Ex ea Ausonii Oratione constat, annos certos fuisse imperatorum consulatus destinatos; ait enim: « Te videre sepius in hoc magistratu, Gratiane, desidero, ut et sex Valerii Corvini, et septem Caii Marii et cognominis tui Augusti tredecim Consulatus unus aquipares. Tibi plures potest atas et fortuna tua praestare » vides consulatus aliquos ab aetate pependisse, qui nempe decennalibus et id genus festis addicti erant, quique in aliorum imperatorum consortio geri debebant, quosdam vero a fortuna, qui scilicet propter victorias, aut triumphos assumi poterant; « verum ego in numero parcior, quia tu in munere liberalior. Ipsius enim te sepius hoc honore defraudas, ut et alii largiaris ». Erant itaque consulatus aliqui imperatoribus proprii, quibus plerique seipsos sepe privabant, difficile tamen annos reperire, quibus se Gratianus consulatu fraudavit. Is anno ccclxxvii Augusteam dignitatem adeptus est, annoque insequenti, quo juxta primam consulatum Cesareorum regulam consul procedere debuit, locum atis reliquit. Sed in quinquen-nalibus, decenalibus, et quindecinalibus consulatum assumpsit. Quomodo itaque dici potest, cum se sepius consulatu defraudasse; cum semet tantum consulatum in alios transtulisse videatur? Sed cessabit admiratio, si consideremus, Gratianum semel et iterum cum Valentiniiano patre triumphasse, ut indicat Ausonius in Mosella, de Rheno fluvio loquens:

Spectavit punctos in ducu patribusque Triumphos,
Hostibus exactus Nierum super et Lupoduum.

4. *An Gratianus triumpharit?* — Ad quos triumphos referenda inscriptio, que extat apud Grati-terum pag. 285, 6 :

VICTORIS. TRUMFISQUE
MAGNIFICO
D. N. VALENTINIANO
INCLOTO. PRINCIPI
SEMPER. AEG
REPIUS. VOLVSTV
NUS. V. G. PRAE
UBI. TERRIM
JUDEX. SACRARIUM
COGNITIONEM
CLEMENTIAE. EIPS
DEDICATVS

Quare, cum propter utrumque triumphum Gratianus consulatus debitus esset, isque cum non ca-

pessierit, jure merito seribit *Ausonius*. Gratianum sepius sese consulatu defraudasse. Fatendum tamen, imperatores triumphum cum decennalibus et id genus festis plerunque copulasse, et quando aliis annis triumpharunt, ut plurimum consulatum suscepisse : indeque intelligimus, indicare Ausoniūm, Gratianum in quinquennalibus propriis, vel patriis, in quibus consulatum suscepit, triumphasse ; quamvis speciales consulatus triumphis suis destinare potuisset. Dici etiam potest, oratorem significare, Gratianum, tam anno ccclxxvii; quo propter imperii exordium annum aperire debebat, quam presenti, quo ob victoriam Alemannicam consulatus ei debitus erat, et se dignitate fraudasse. Ausonius enim in laudata Oratione de consulatu suo loquens, ait : « Quartum hunc gradum novi beneficii tui, Auguste, constituis, auferre tibi ipsi, quo alter orneatur ». Verum quidem est victoriam Alemannicam perfuisse ad annum ccclxxvii, ideoque videri Gratianum anno ccclxxviii purpuram consularem debitam, sed obstabat designatio Valentis et Valentiniiani Augustorum in eundem annum ccclxxviii, quo revera consules processere.

5. *Theodosius fit imperator.* — Ad num. 3. *Theodosius non XVII kalend. Februarii*, ut perpetram scribit Socrates et Baronius cum eo, sed *XVII kalend. Februarii* seu die xix Januarii in consortium imperii adscitus, ut Idacius in Fastis, auctor Chronicorum Alexandrinorum, Marcellinus in Chronicis et Farrago Alexandrina testantur. Hinc nova imperii divisio facta. *Theodosio cessit Oriens cum Thracia, ut docent Zozimus lib. 4, Orosius lib. 7, et Mischea lib. 12.* Inter *Gratianum* vero et *Valentinianum* fratres di-visum imperium Occidentale, ita ut Gratianus cesserint Gallie, Hispaniae, Britanniae; Valentinianus Italia, Illyricum et Africa. Nuncupatio Theodosii Augusti indicium *quinquennialum Valentiniani Junioris*.

6. *Gratianus omnes hereticorum cirtus prohibet.* — A num. 44 ad 44. *Gratianus* hoc anno III non. Aug. *Mediolani* emisit legem 3. Cod. Theodosianus *De hereticis*, qua cirtus seu conciliabula omnium omnino hereticorum, itemque suas heres Heretici pandere, atiosque in his instituere prohibentur : revocato *rescripto Sirmiensi* nupero : fir-matis contra Valentiniiani patris, suisque iussionibus, indicat autem Gratianus legem a se post Valentius obitum editam, cuius meminere Socrates lib. 5, cap. 2 et 4, Sozomenus lib. 7, cap. primo, Studas in voce Βαλεντίνιος, et Iohannes Antiochenus in Excerptis Constantianis, quia cantori funerali, ut sine fronde vel metu, quam quisque fidem profiteretur, impune seclaretur, omnibusque adeo passim coemuti hec-taria esset, exceptis tantum *Manichaeis*, *Photiniis*, et *Eunomianis*. Gratianus itaque, Valente superstite, in hereticos omnes insurrexit; eo vero mortuo in orientem proiectus, nonnisi in *Manicheos*, *Photinios* et *Eunomios*; mox hac lege in omnes rursum. Eam Ambrosius Mediolanensis episcopo auctore Gratianum emisisse, vel saltem communitate de cum eo consilio, Godotredus in epis. Comitul. in re

suspicio, quod hoc tempore *Ambrosius*, Gratianus patens, libros *De juri* serperit, ut appareat ex fine libro 2, ubi Valentius nec non perstringeatur videatur Gratianus ad Eusebium protector.

7. Immunitas clericis negotiantibus concessa. — Dicit et Gratianus *III nou. Jul. Aquiliorum* legem Cod. Theod. 11 *In Istrali collatione*, qua enim Valentianus trahit certum solidorum numerum statuit, infra quem clerici negotiantes immunes essent a Istrali collatione; nemus *in Illyrico* Occidentali sedicet; nam Orientali potiebatur Theodosius Magnus, et *Italia* intra decem soldos, *in Gallia* intra quindecim, clerici haec tamen a Constantino immunitas a Istrali collatione, haud adeo distincte et immunitate data fuerat, verum inde determinata; vel enim ab eodem data fuerat almonia tantum causa negotiationem exercerentibus, lege 8 Cod. Theod. *De episcopis*, si ex eiusmodi mercenariis victimis sibi et vestimentis conquerirentur lege 43 ejusdem Codicis *De episcopis*; vel etiam indistincte data fuerat, lege 40 et 43 ejusdem Codicis *De episcopis*, hoc praesupposito quod quantum negotiationis omnem in pauperes erga diutius esse, Valens contra et contraria illatione, clericos omnes negotiantes Istrali collatione obnoxios fecit lege 5 Cod. Theod. *In Istrali collatione*, quam Valentius constitutionem Grahamus et Valentianus Junior hoc anno ex parte abrogavit. Nempe quandiu et ubi clerici nondum, vel non adeo divitiis abundaverent, ac maxime cum divites ad clericatum non assumerentur; qua de re vidende leges Cod. Theod. 3, 6, 17 *De episcopis*, negotiationem quamdam almonia causa exercerentibus ipsis, et ut victimi sibi vestimentique conquerirentur, ea immunitas data, item aliquando data indistincte, ut ipsi pauperes juxta possent, quod utique peccare volum clericorum erat, ut docet lex 5 Cod. Theod. *In Istrali collatione*. Hoc una cum indistincte, uti panis satius divitiarum in Ecclesiam et clericos congesum videatur, apparebatque, non pauperibus eos, verum in commodiis studere. Tandem data distincte hoc anno lege 2 fundata *In Istrali collatione*, et determinata; quia visum, aliquid his deesse; et quidem rite, nempe ubi diiores clerici erant, veluti in Italia et Illyrico, infra numerum summum; ubi non adeo divites, veluti in Gallia, infra dimidio magorem. Hoc enim, neque alia proportionis istius ratio reddi potest, ut recte observat Gothotredus in hujus legis *Commentario*, ubi plura de hac lege.